臺北市立松山家商 113 學年度第 1 學期

  國際貿易     科教學研究會會議紀錄

壹、時間：中華民國 113 年 8 月  29  日(星期 四   )下午 12 時 30  分

貳、開會地點：國貿諮商室

參、主持人：黃麗華               記錄：黃麗華

肆、列席人員：

伍、出席人員：如簽到表

陸、主席致詞：

1. 很開心見到大家，全員到齊。首先，歡迎許家瑋老師加入國貿科專業教師行列，接

著恭喜婉禎老師榮任註冊組長，也恭喜世文老師繼續連任教師會長。新學年度國貿

科招生報到率近 95%，這都要感謝大家平時非常努力的付出，期待新學年師生平安

順心，和樂融融。

2. 之所以選國貿諮商室開會，是因為上學期末完成隔間置物櫃以及大圖輸出的設計，

讓大家熟悉優化後的諮商環境，未來歡迎多加借用。

柒、工作報告：

捌、討論事項：

一、共同議題：

提案一：113學年度第 1學期教學相關議題，提請討論。

1. 擬訂各科教學計畫、教學進度、命題教師(含學藝競賽)、審題教師及補考閱卷

教師。

2. 推選各科教學研究會「臺北市第 26 屆高職行動研究」撰稿人，投稿截止日約

為 5月中旬。

3. 推動「公開授課」並擬定相關日程表，詳如附件 32-34。

   說明：

(1)113 學年度公開授課辦理教師為全校任課老師，請各科將上、下學期分別辦

理授課的教師名單填入下表。

113學年度上學期公開授課教師

113學年度下學期公開授課教師

(2)擬於本學期辦理授課的老師，請於 9 月 30 日前提交授課表單電子檔至教學

組，以便公告於學校網站。

(姜艾廷幹事：chiangemily2003@cloud.ssvs.tp.edu.tw)

(3)公開授課辦理後，請於一週內提供授課表件(含表 1至表 3)電子檔至教學組。

(4)請協助檢核 112 學年度公開授課一覽表(顯示已繳交)，如有誤植請聯繫教學

組分機 212：

4. 研訂「學校本位教師專業成長研習」講題、時間。

5. 教師進修、研習心得報告、專題報告等工作之推展，請討論。

6. 研擬教學所需之軟體、圖書、設備等，以提昇教學品質。

7. 各科教師如何利用共同時間成立、參加及運作專業社群，請討論。

8. 教師教學檔案之準備。

決  議：

1. (1)各年級教學進度表：

   高一：商業概論-游麗卿、國貿實務-朱志娟、貿易理論-朱志娟

   高二：國貿實務、貿易英文-郭姿吟、貿易軟體應用-郭姿吟

         經濟學-朱志娟、跨班課程-各任課老師

   高三：經濟實務-陳玉玫、產銷實務-游麗卿、跨班課程-各任課老師-

(2)段考命題一覽表如附件

2. 臺北市高職行動研究投稿預排順序如下：

第 26 屆-朱志娟、游麗卿老師

第 27 屆-游世文老師

第 28 屆-許家瑋老師

3. 113學年度公開授課辦理教師為全校任課老師，請各科將上、下學期分別辦

理授課的教師名單填入下表。

113學年度上學期公開授課教師 游世文、游麗卿

113學年度下學期公開授課教師 朱志娟、郭姿吟、詹婉禎、陳玉玫

許家瑋

4. 社群時間教師增能研習的主題及時間，本學期預計外聘學者專家來校演講，

俟規劃後通知。

5. 商管群科中心若有研習研習傳來，我會第一時間傳給大家，鼓勵大家踴躍報

名參加，通常一個學校會有兩個名額。

6. 國貿科本學期實習材料費有 2萬多元，請老師檢視專業教學上所需要的實習

教材，盡早提出請購。教學上若所需的軟體、圖書、設備，亦歡迎提出。

7. 歡迎多利用社群時間，共同備課，分享教學經驗，科主任會適時召開科務會

議，應聘請專家學者分享。

8. 提醒將教學檔案適時存檔，除了便於修改或分享外，也可以因應優質學校評

鑑之需。

.

提案二：請各科提供 113 學年可供實習教師人數。

說 明：依據教育部來函規定，實習學校需將各科實習名額公告於全國教育實習資訊平

台(http://eii.ncue.edu.tw)，請各教學研究會討論並考量科內指導教師人數，研擬各

科可提供實習教師人數。

決  議：2人

提案三：請各科討論如何將新課綱議題融入教學，每學期每個主題請乙位老師協助將課

程融入教學並提出教育成果，請將推派名單列入會議紀錄，並於各學期末前將教育成果

（含課程單元活動設計、學生心得報告或學習單或作品…等成果）送課務組彙整。

113學年度「議題融入教學之教育成果製作」工作分配表

(113 年 8月經科主任及科召同意後實施)

科別 113學年議題融入教學

國貿科 生命

會計科 國際教育

應英科 資訊、科技

商經科 原住民族教育

廣設科 性別平等

資處科 能源

室設科 家庭教育

體育科 人權、法治

國文科 品德、閱讀素養、多元文化

(上)社會科

(下)自然科

社會科：兒童權利公約(CRC)融入教學

自然科：安全、防災+戶外教育

(上)健護科

(下)國防科
環境、海洋

餐服科 生涯規劃

數學科 戶外+安全

說  明：

1. 108課綱導入 19項議題融入，陸續有來函要求學校提供議題融入的教案及實施成果。

2. 教務處配合本校教學研究會數量，整併 19項議題為 13大項，(1)性別平等、(2)人權、

法治、(3)環境、海洋、(4)資訊、科技、(5)能源、(6)家庭教育、(7)原住民族教育、(8)

品德、閱讀素養、多元文化、(9)生命、(10)安全、防災、(11)生涯規劃、(12)戶外教育、

(13)國際教育，請各科依分配之議題融入教學。

3. 社會科及自然科因人數較少，上學期為社會科，下學期為自然科。

4. 健護科及全民國防科因只有一位教師，上學期為健護科，下學期為全民國防科。

5. 參考資源網

站:https://cirn.moe.edu.tw/WebContent/index.aspx?sid=25&mid=11736

決  議：游世文老師負責。

提案四：請各科討論有關財團法人技專校院入學測驗中心基金會辦理 113 年試題樣本蒐

集作業一案。

https://cirn.moe.edu.tw/WebContent/index.aspx?sid=25&mid=11736

說 明：此次樣本蒐集執行方式採紙筆測驗(專業群科為選擇題畫卡；共同科目國文、共

同科目英文及外語群英語類專二為非選擇題樣卷施測)，上述測驗時間以不超過 100分鐘

為限。每班施測一科目，由高三導師填寫參與施測意願及科目調查表後，測驗中心承辦

人將主動聯繫告知實際施測科目，並於週五班會課或學術性社團中實施。請科內將有意

願施測的班級名單提供教務處教學組。

※備註：本次施測科目為共同科目國文、共同科目英文、外語群英語類專二、設計群(色

彩原理/造形原理/設計概論)及商業與管理群(商業概論/數位科技概論/數位科技應用/

會計學/經濟學)。各班可填寫一種以上科目的施測意願，最終由測驗中心決定實際施測

科目。

決  議：303班陳玉玫老師，經濟學科目，可參與施測。

提案五：因應教育部推動「國際教育」與北市「優質學校」教育政策，請各科每學年推

選「國際教育」(可與課務組議題融入教學的國際教育主題合一)或「SDGs 融入」課程實

施教師，每科至少 1 人，每年於四月底前繳交實施成果至圖書館。圖書館將規劃於校慶

週或期末前辦理成果展，實施方式可自選為為 A0課程海報展、師生實體作品展、校內研

習分享、或教案繳交等方式。(如課程規劃或實施，有參考已經公布的教材，請於成果繳

交時備註說明)

決  議：

1. 國貿科將配合指導 303 班三位學生參加 113 年 10 月份「2025 IEYI 世界青少年發明

展：臺灣選拔賽」，讓學生在世貿中心展攤參賽時，對外英文簡報發表，增加松商國

貿科的國際能見度。

2. 此活動由游麗卿老師負責帶隊，朱志娟老師協助攝影拍片、黃麗華科主任協助新聞稿。

  二、各科議題：

提案十：國貿科：

(一)113學年度第 2學期期中及暑期(114年 7-8月)重補修授課教師排序：

重修科目/開課學期 排序 1 排序 2 排序 3 排序 4 排序 5 排序 6 排

序

高三上、高三下經濟分析/1132(114.6 月)
商經科師資

高三上、高三下產銷實務/1132(114.6 月)

高一上商業概論(114.7 月) 游麗卿 游世文 許家瑋

高二上經濟學(114.7月) 朱志娟 郭姿吟

高一下商業概論(114.8 月)
商經科師資

高二下經濟學(114.8月)

※高三上、高三下重修於 113 學年度第 2學期 6月第 1-8節上課；高一上、高二上重修於 114

年暑期 7 月上課；高一下、高二下重修於 114 年暑期 8 月上課。上課時間由教學組排定，授

課教師排序得由雙方協調互調。

玖、臨時動議

提案：有關 PVQC商管專業英文詞彙能力測驗認證演練軟體，國貿科是否有課程可以配合

推動？若有需要，則採購的套數為何？提請討論。

說明：科主任已向教務處設備組表達本學年預計購買 40套的意願。目前商經科確認要買

35授權，半年(大約從 12/1~隔年 5/31)，因為商經科剛好有商用英文課程做推動，

隔年 3月多檢定完。如果國貿科的同學要跟他們一起考也可以，因在校內設考場，

時程可以配合。但也可以國貿科自行訂定考程。報名+換證費用 880

決議：

1. 國貿科適合配合二年級貿易英文課程推動，這些商業專業英文並不難，貿易英文多有

交集，所以，決議鼓勵學生多多報名參加認證，不但可以豐富學習歷程，對升學備審

資料的準備，也會有很大的幫助。

2. 40套應該可以，若不夠，部分同學可以共用。

拾、散會(下午 14時 10分)